― 1 ―

平成２６年第１回臨時会

三 沢 市 議 会 会 議 録

第１号（平成２６年１月３１日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程

第１ 開 会

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 諸 報 告

─────────────────

（本臨時会に提出された事件）

第５ 議案第１号 三沢市漁民研修施設等

復興整備事業建築工事請負契約

の締結について

─────────────────

日程第５の議事

１．提案理由の説明

２．委員会付託省略

３．議案の説明

４．質 疑

５．討 論

６．採 決

─────────────────

◎本日の会議に付した事件

第１ 開 会

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 諸 報 告

─────────────────

（本臨時会に提出された事件）

第５ 議案第１号 三沢市漁民研修施設等

復興整備事業建築工事請負契約

の締結について

─────────────────

日程第５の議事

１．提案理由の説明

２．委員会付託省略

３．議案の説明

４．質 疑

５．討 論

６．採 決

─────────────────

◎出席議員（１６名）

議長 １番 舩 見 亮 悦 君

副議長 １２番 堀 光 雄 君

２番 髙 橋 武 志 君

３番 加 澤 明 君

４番 奥 本 菜保巳 君

５番 瀬 崎 雅 弘 君

６番 澤 口 正 義 君

７番 鈴 木 重 正 君

９番 野 坂 篤 司 君

１０番 春 日 洋 子 君

１１番 西 村 盛 男 君

１３番 小比類巻 正 規 君

１４番 小比類巻 雅 彦 君

１５番 馬 場 騎 一 君

１６番 山 本 弥 一 君

１８番 森 三 郎 君

─────────────────

◎欠席議員（２名）

８番 太 田 博 之 君

１７番 堤 喜一郎 君

─────────────────

◎説明のため出席した者（２６名）

市 長 種 市 一 正 君

副 市 長 米 田 光一郎 君

政策財政部長 中 西 敬 悦 君

総 務 部 長 佐々木 卓 也 君

民 生 部 長 宮 古 直 志 君

健康福祉部長 小 泉 富 男 君

経 済 部 長 大 澤 裕 彦 君

― 2 ―

建 設 部 長 沼 山 明 君

政策調整課長 山 本 剛 志 君

ＣＡＴＶ情報課長 工 藤 英貴美 君

総 務 課 長 佐々木 亮 君

秘 書 課 長 田 島 一 雄 君

管 財 課 長 高 田 弘 明 君

契約検査室長 和 田 一 成 君

生活安全課長 種 市 忠 雄 君

健康推進課長 小 泉 博 君

水産振興課長 小比類巻 京 一 君

産業政策課長 遠 藤 恵 介 君

土 木 課 長 浪 岡 博 司 君

水道事業課長 佐 藤 隆 君

三沢病院事務局長 小比類巻 雄 一 君

教 育 委 員 長 熊 野 稔 君

教 育 長 吉 田 健 君

教 育 部 長 山 本 文 彦 君

消 防 長 田 村 斎 君

代表監査委員 和 泉 英 世 君

─────────────────

◎職務のため出席した職員

事 務 局 長 中 村 健 一 君

次 長 伊 澤 徹 君

庶 務 係 長 大 塚 英 知 君

主 査 山 本 聡 君

主 事 一 戸 剛 君

─────────────────

◎会議録署名議員

２番 髙 橋 武 志 君

１８番 森 三 郎 君

― 3 ―

午前１０時００分 開会

─────────────────

◎日程第１ 開 会

○議長（舩見亮悦君） 出席議員は定足数

に達しておりますので、会議は成立いたしま

した。

これより、去る１月２４日告示招集されま

した平成２６年三沢市議会第１回臨時会を開

会します。

それでは、直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事は、お手元に配付しております

議事日程第１号をもって進めます。

─────────────────

◎日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（舩見亮悦君） 日程第２ 会議録署

名議員の指名を行います。

会議録署名議員に、２番髙橋武志議員、１

８番森三郎議員の両氏を指名します。

─────────────────

◎日程第３ 会期の決定

○議長（舩見亮悦君） 日程第３ 会期の決

定を行います。

お諮りします。

今臨時会の会期は、本日１月３１日、１日

としたいと思います。これに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（舩見亮悦君） 御異議なしと認めま

す。

よって、会期は、本日１月３１日、１日と

決定しました。

─────────────────

◎日程第４ 諸報告

○議長（舩見亮悦君） 日程第４ 諸報告

は、印刷してお手元に配付したとおりです。

御了承願います。

─────────────────

◎日程第５ 議案第１号

○議長（舩見亮悦君） 日程第５ 議案第１

号を議題とします。

提案理由の説明を願います。

市長。

○市長（種市一正君） 本日ここに、平成２

６年三沢市議会第１回臨時会の開会に当た

り、上程されました議案について、その概要

を御説明申し上げ、御審議の参考にしていた

だきたいと存じます。

本臨時会は、三沢市漁民研修施設等復興整

備事業に係る建築工事請負契約の締結につい

て御審議を賜りたく招集いたした次第であり

ます。

議案第１号は、三沢市漁民研修施設等復興

整備事業建築工事請負契約を締結するため、

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第２条の規定に基づき提

案するものであります。

以上、提案いたしました議案の概要を御説

明申し上げましたが、議事の進行に伴い、御

質問等に応じ、本職並びに関係部長から詳細

に御説明申し上げたいと存じます。

何とぞ慎重御審議の上、原案どおり御議決

賜りますようにお願いを申し上げます。

以上であります。

○議長（舩見亮悦君） お諮りします。

本臨時会に提出されております議案の審議

につきましては、会議規則第３７条第３項の

規定により、委員会付託を省略したいと思い

ます。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（舩見亮悦君） 御異議なしと認めま

す。

よって、委員会付託を省略します。

続いて、議案第１号について議案の説明を

願います。

総務部長。

○総務部長（佐々木卓也君） 議案第１号三

沢市漁民研修施設等復興整備事業建築工事請

負契約の締結について御説明申し上げます。

この議案は、議会の議決に付すべき契約及

び財産の取得又は処分に関する条例第２条の

規定に基づき提案するものであります。

議案書の２ページ及び議案第１号資料をご

らんいただきたいと思います。

契約の主な内容といたしましては、東日本

― 4 ―

大震災で被災した漁民研修施設等の復旧を行

うものであり、漁業経営基盤の安定を図るた

め、漁業の知識や技能の習得及び漁業経営に

関する研修等を行う施設を新築するものであ

ります。

建物の構造といたしましては、鉄筋コンク

リート造２階建て、建築面積８５６.５１平

方メートル、延べ床面積１,３００.０３平方

メートルとなっております。

工事の場所は、三沢市三川目４丁目地内で

あります。

契約の方法は、条件つき一般競争入札であ

ります。

本工事は、工事内容や施工期間等を総合的

に判断した結果、市内業者で施工可能である

ことから、三沢市内に本店を有することなど

を入札参加資格としたところであります。

契約金額は、２億１,９２４万円。

契約の相手方は、三沢市南町４丁目３１番

地３４６９号、株式会社小坂工務店でありま

す。

なお、工期は、議決日の翌日から平成２６

年９月３０日までとしております。

以上、よろしくお願い申し上げます。

○議長（舩見亮悦君） それでは、質疑を行

います。質疑はありませんでしょうか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（舩見亮悦君） ないようですので、

質疑を終結します。

続いて、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（舩見亮悦君） ないようですので、

討論を終結します。

これより、採決します。

議案第１号は、原案のとおり可決すべきも

のと決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（舩見亮悦君） 御異議なしと認めま

す。

よって、議案第１号三沢市漁民研修施設等

復興整備事業建築工事請負契約の締結につい

ては、原案のとおり可決と決しました。

─────────────────

○議長（舩見亮悦君） 以上で、本臨時会に

付議された事件は全て議了しました。

これをもって、平成２６年三沢市議会第１

回臨時会を閉会します。

午前１０時０８分 閉会

― 5 ―

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

平成 年 月 日

三沢市議会議長 舩 見 亮 悦

会議録署名議員 髙 橋 武 志

会議録署名議員 森 三 郎